

Số: /BC-UBND

Vĩnh Lại, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2026

Thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa I; Nghị quyết kỳ họp thứ V, HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2026, UBND xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và nhiều văn bản chỉ đạo khác về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Trong tháng 3 và quý I năm 2026, UBND xã cùng các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Thành phố, của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đặt ra, tập trung chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện¹, kết quả đạt được như sau:

- Tổng giá trị sản xuất theo giá thực tế ước 1.382,7 tỷ đồng đạt 23,5% KH năm, trong đó:

+ Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp ước 39,5 tỷ đồng, đạt 18,2% KH.

+ Giá trị sản xuất ngành CN - TTCN ước 1.085,2 tỷ đồng, đạt 23,5% KH.

+ Giá trị sản xuất ngành xây dựng ước 85,2 tỷ đồng, đạt 21,5% KH.

+ Giá trị sản xuất ngành dịch vụ - thương mại ước 172,8 tỷ đồng, đạt 26,2% KH.

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 133,6 tỷ đồng, bằng 35,5% KH; chi ngân sách địa phương 52,7 tỷ đồng, bằng 23,1% KH.

- An sinh xã hội được đảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được củng cố và tăng cường.

I. Phát triển kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp, PCTT&TKCN và xây dựng nông thôn mới:

Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch gieo trồng vụ chiêm xuân 2025-2026, đảm bảo cơ cấu trà vụ, với tổng diện tích 1.316,8 ha, đạt 100% KH; đồng thời chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa và cây rau màu; hoàn thành cấp phát thuốc diệt chuột và tổ chức đánh chuột đợt 1 trên địa bàn xã, hiện tại diện tích lúa và cây rau màu sinh trưởng và phát triển tốt. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn

¹ Trong quý I/2026, UBND xã tiếp nhận và xử lý 3960 văn bản đến từ UBND TP và các sở, ngành cấp trên. Ban hành 1201 văn bản đi (trong đó 86 Kế hoạch, 19 Tờ trình, 478 Công văn, 116 Báo cáo, 472 Quyết định, 30 Giấy mời).

tổ chức thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông 2025-2026. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ xuân năm 2026 trên đàn gia súc; kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Tổ chức 6 lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy lúa xuân, cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá tập trung cho 432 lượt nông dân. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 với tổng số 1.281 cây các loại được trồng trên toàn xã.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thủy lợi Đông xuân 2025-2026; chỉ đạo các HTX DV Nông nghiệp xác định diện tích làm cơ sở Hợp đồng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi năm 2026. Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch phòng thủ dân sự năm 2026; chủ động điều tiết nguồn nước tưới, tiêu, quản lý đê và các công trình phòng lũ. Tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước về đê điều, thủy lợi trên địa bàn⁽²⁾.

Chỉ đạo, đôn đốc việc rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2025; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2026.

2. Hoạt động Công nghiệp- TTCN - thương mại, dịch vụ

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì và phát triển, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo việc làm và tăng thu nhập cho người dân. Giá trị sản xuất ngành CN – TTCN quý I/2026 ước 1.085,2 tỷ đồng, đạt 23,5%KH.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm soát tốt hoạt động thương mại, dịch vụ, nhất là thời điểm trước Tết Nguyên đán³. Trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, thị trường hàng hóa trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm, tăng giá đột biến, găm hàng hoặc đầu cơ. Nguồn cung hàng hóa phong phú, đa dạng, chất lượng bảo đảm, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Các đại lý và gian hàng chợ truyền thống chủ động dự trữ hàng hóa tăng 10–15% so với cùng kỳ và 30–50% so với ngày thường. Trong những ngày Tết giá thực phẩm, rau quả và một số mặt hàng phục vụ Tết tăng nhẹ cục bộ; hoạt động sản xuất, kinh doanh sau Tết cơ bản ổn định.

3. Tài chính - ngân sách: Tập trung phối hợp triển khai nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2026, thu ngân sách nhà nước tháng 3 và lũy kế 3 tháng đầu năm (tính đến 23/3) đạt 133 tỷ 568,6 triệu đồng (trong đó NS xã 111,4 tỷ đồng), bằng 35,5%KH; chi ngân sách nhà nước là 52 tỷ 744,8 triệu đồng, bằng 23,1%KH (trong đó chi đầu tư cho các dự án theo các lĩnh vực là 5 tỷ 295,9 triệu đồng). Triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2031; kế hoạch đầu tư công năm 2026, trình HĐND xã. Tập trung

² Phát hiện 7 trường hợp vi phạm trên tuyến sông Cửu An và kênh Đĩnh Đào thuộc địa bàn xã, đã phối hợp lập biên bản xử lý và yêu cầu khắc phục hậu quả đúng theo quy định của pháp luật.

³ Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 11 tiến hành kiểm tra, phát hiện, xử lý 03 vụ vi phạm về trật tự quản lý kinh tế.

chỉ đạo thực hiện cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục tạo điều kiện cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn hoạt động ổn định, đảm bảo nhu cầu vay vốn phát triển kinh tế và an sinh của nhân dân.

4. Giao thông - xây dựng cơ bản:

Thực hiện tốt Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tổ chức đợt cao điểm giải tỏa hành lang ATGT, kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm, tạo sự thay đổi tích cực về cảnh quan, môi trường và diện mạo nông thôn trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác quản lý các khu vực chợ hoa, chợ Tết và các điểm vui chơi, giải trí và tụ tập đông người. Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Trong quý I, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 01 người bị thương, Công an xã đã lập hồ sơ xử lý các vụ việc đúng theo quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. Tích cực chỉ đạo, giám sát việc thực hiện hợp đồng các dự án đầu tư đang triển khai; đôn đốc Dự án Điểm dân cư và kinh tế phức hợp Ứng Hoè, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Khánh thành Công trình Cải tạo, nâng cấp nghĩa trang Liệt sỹ Tân Hương. Hoàn thành công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, chuẩn bị triển khai thi công công trình Nhà Hiệu bộ, chức năng trường TH Quyết Thắng; xây dựng phương án, tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị thi công Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Vĩnh Lại (đoạn từ Đường tỉnh 392 đến Đê sông Đĩnh Đào). Xây dựng báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án đường giao thông xã (đoạn từ điểm giao đường tỉnh 392 đến Cống An Cư); dự án Cải tạo, xây dựng Nghĩa trang liệt sỹ Ninh Hòa; dự án xây dựng Nhà văn hóa thôn Đỗ Xá.

5. Quản lý đất đai - môi trường:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, đôn đốc tự tháo dỡ dứt điểm các công trình xây dựng vi phạm trên đất nông nghiệp tại địa bàn thôn 6, thôn 7, thôn Đan Cầu; xây dựng và triển khai kế hoạch cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại khu vực Xứ đồng Chiều Nội, thôn Đỗ Xá. Hoàn thành kế hoạch đăng ký danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất năm 2026; xây dựng kế hoạch về việc sử dụng phôi Giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn xã. Tổ chức đấu giá thành công 56 lô đất Điểm dân cư mới thôn Đỗ Xá, 07 lô Điểm dân cư mới thôn Đồng Vạn, 06 lô Điểm dân cư mới thôn Đan Bối, với tổng số tiền trúng đấu giá là 149 tỷ 542,1 triệu đồng. Hoàn thành công tác GPMB Dự án đường ĐH 02 giai đoạn 2; GPMB đường điện 220kV, đã chi trả bồi thường hỗ trợ GPMB cho 26 hộ với tổng số tiền 1,8 tỷ đồng; lập phương án bồi thường hỗ trợ diện tích chéo, méo cho các hộ có đề nghị thu hồi. Tiếp tục triển khai công tác GPMB đường điện 35kv qua địa bàn xã.

Tham gia góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Duy trì thường xuyên hoạt động

của các tổ, nhóm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Chỉ đạo tổ chức tốt hoạt động thu gom rác thải và công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán tại các điểm công cộng và trong khu dân cư.

II. Về văn hoá xã hội

1. Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ năm học 2025-2026. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tham gia dự thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi cấp thành phố theo kế hoạch của UBND thành phố, đạt kết quả cao⁽⁴⁾. Chỉ đạo triển khai công tác đánh giá Đơn vị học tập cấp xã. Thực hiện chi trả miễn, giảm học phí theo Nghị định 238. Chỉ đạo các đơn vị trường học hoàn thành đánh giá sơ kết học kỳ I, năm học 2025-2026; hướng dẫn đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian nghỉ Tết; ổn định nền nếp dạy và học sau Tết. Tiếp tục chỉ đạo kiểm định chất lượng và hoàn thiện các tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch. Xây dựng Đề án sáp nhập trường Mầm non Ninh Thành với trường Mầm non Tân Hương.

2. Công tác Y tế: Duy trì hiệu quả công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế⁵. Tăng cường công tác giám sát dịch, đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường gặp mùa đông – xuân; giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Nipah ở người. Phối hợp với Viện mắt thành phố triển khai tốt Chương trình khám mắt cho nhân dân trên địa bàn xã ở cả 3 điểm Trạm Y tế xã. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Tổ chức tháng cao điểm thực hiện sổ tay sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNEID trên địa bàn xã, tính đến 30/3 đã thực hiện cài đặt 4.959 sổ khám SKĐT cho người dân.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra 18 cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, qua kiểm tra không phát hiện cơ sở vi phạm quy định về VSATTP. Trong dịp Tết Nguyên đán, trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm và vi phạm về vệ sinh ATTP.

3. Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách an sinh xã hội

⁴ Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố, kết quả xếp thứ 31/114 xã phường thành phố (theo điểm giải), 39/114 (theo điểm bình quân môn thi), trong đó được công nhận HSG cấp TP: 18hs, đạt 3 giải Nhì, 3 giải ba, 12 giải khuyến khích; Thi HSG lớp 8 cấp thành phố môn Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh, kết quả có 21hs được công nhận HSG cấp TP, đạt 1 giải Nhất, 3 giải Nhì, 8 giải Ba và 9 giải Khuyến khích; thi Cờ vua học sinh TH, THCS từ ngày 12 đến 13/01; thi KHKT, thi điền kinh học sinh THCS cấp thành phố. Dự thi giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non khối mẫu giáo 5 tuổi từ 16-23/01/2026, đạt kết quả xuất sắc.

⁵ Tổng số lượt khám bệnh trong quý I năm 2026 là: 5.163 lượt, riêng tháng 3: 1.926 lượt. Số bệnh nhân được điều trị ngoại trú: 3.391 lượt. Số bệnh nhân chuyển tuyến: 11 trường hợp (tăng 87 lượt so với cùng kỳ năm 2025). Tiêm vac-xin cho 747 trẻ, trong đó, số trẻ được tiêm chủng đầy đủ: 85 trẻ, đạt 24,7%. Số phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván là: 85 người, đạt 23,3 %. Số trẻ sinh ra trong quý I năm 2026 là: 68 trẻ. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 10.2 %.

Tích cực phối hợp với các sở ngành của thành phố theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện chi trả đầy đủ lương, thưởng Tết cho người lao động theo quy định; phối hợp tạo điều kiện tốt nhất cho người lao động trở lại làm việc sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.

Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) về trợ cấp hưu trí xã hội. Ra quyết định các đối tượng được hưởng hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ. Thực hiện chi trả chế độ, chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã dịp Tết Nguyên đán Bính ngọ, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng với Tổng số tiền là: 16 tỷ 981 triệu đồng⁽⁶⁾. Tặng 63 suất quà (1.000.000 đồng/suất) cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người khuyết tật; cùng với Đảng ủy - HĐND - UB MTTQVN xã tổ chức thăm và tặng quà trực tiếp cho 15 đối tượng thuộc gia đình người có công và thân nhân người có công, hộ nghèo, người cao tuổi của xã với mức quà là 1.000.000 đồng/suất. Cấp giấy chúc thọ, kinh phí tổ chức chúc thọ theo từng đơn vị thôn cho 741 người cao tuổi (tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và từ 101 tuổi trở lên), với tổng số tiền 712.800.000 đồng. Chỉ đạo tổ chức tốt Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi ở 23/23 thôn trong các ngày 13, 14, 15 và 20/02/2026, tạo không khí vui mừng, phấn khởi cùng đón Tết đến, Xuân về.

Hoàn thành rà soát, ra quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo Kế hoạch số 260 ngày 25/9/2025 của UBND thành phố; xây dựng và triển khai Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2026. Phối hợp với Viện Kiểm sát khu vực 13 triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội Về bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công.

4. Văn hóa - Thông tin – Thể thao

Thường xuyên làm tốt việc biên tập tin, bài tuyên truyền chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp và đảm bảo các nhiệm vụ chính trị của địa phương⁽⁷⁾. Tăng cường các hoạt động thông tin; thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan kỷ niệm mừng Đảng, mừng xuân; chào mừng thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng; kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI

⁶ Trong đó: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công tháng 1, tháng 2, tháng 3 cho 07 đối tượng TNXP, 645 người có công và thân nhân NCC với tổng số tiền 6.055.130.000 đồng; Chuyển quà của Chủ tịch nước cho 1.160 đối tượng là người có công, thân nhân liệt sĩ và người thờ cúng liệt sĩ với tổng số tiền 354.000.000 đồng; quà của Thành phố cho 1.160 đối tượng với tổng số tiền là 6.032.000.000 đồng (5.200.000 đồng/suất) và 1.160 suất quà hiện vật trị giá 300.000 đồng/suất, cho 21 đối tượng là con đẻ người Hoạt động kháng chiến bị nhiễm Chất độc hóa học với tổng số tiền là 16.800.000 đồng (800.000 đồng/suất). Thực hiện các chế độ mai táng phí và các chế độ 1 lần cho NCC với tổng số tiền là 172.397.000 đồng; chế độ mai táng phí các đối tượng BTXH với tổng số tiền 120.000.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng (tháng 1 + 2) cho 2.289 đối tượng BTXH với tổng số tiền 4.350.475.000 đồng.

⁷ Xây dựng 49 chương trình thời sự với 98 lượt phát sóng, biên tập 415 tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh. Biên tập và đăng tải 180 tin bài cùng các văn bản chỉ đạo trên Công TTĐT của xã.

và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031⁽⁸⁾. Vận động nhân dân tổ chức vệ sinh, trang trí khánh tiết, sang sửa đường làng, ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Tổ chức thành công chương trình văn nghệ chào đón năm mới với chủ đề “Mừng Đất nước đổi mới - Mừng Đảng Quang Vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ” tại trung tâm xã, thu hút đông đảo nhân dân. Kịp thời khắc phục sự cố đứt đường dây truyền thanh điểm công trường mầm non Ứng Hòa và thôn Đỗ Xá; cháy đầu thu tích hợp thông minh cụm Ninh Thành (ngày 16/02); duy trì, đảm bảo công tác phát thanh, truyền thanh thông suốt, đặc biệt trong các ngày Tết. Tích cực chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; Tháng Thanh niên năm 2026; 80 năm ngày thể thao Việt Nam 27/3.

Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán và hoạt động Lễ hội xuân sau Tết, đảm bảo an toàn, vui tươi, đúng pháp luật. Tham gia Liên hoan Pháo đất TP Hải Phòng lần thứ I - năm 2026 tại Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn, kết quả đạt 01 giải nhất, 02 giải nhì cá nhân và đạt giải nhất toàn đoàn. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức tốt Lễ hội truyền thống Di tích quốc gia Đình Trính Xuyên (10/3 ÂL).

Tiếp tục duy trì thường xuyên các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn xã, góp phần nâng cao sức khoẻ, lối sống lành mạnh trong nhân dân. Phối hợp tổ chức thành công giải thi đấu bóng chuyền hơi và giao lưu văn nghệ giữa các thôn trong xã chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng; Giải bóng đá chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 thu hút đông đảo các vận động viên và quần chúng tham gia.

III. Quốc phòng, an ninh, tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư

1. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội: Chủ động nắm tình hình nhân dân, hoạt động tôn giáo, hoạt động của người nước ngoài vào địa bàn. Chỉ đạo Công an xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ ngày 12/12/2025 đến ngày 16/3/2025); đồng thời tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kết hợp tuần tra, trinh sát nắm tình hình, đấu tranh mạnh mẽ với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội⁹.

⁸ Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng zôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học; lắp đặt 34 pano tại tuyến đường trung tâm vào UBND xã, 01 cụm pano tại vòng xuyên Nghĩa An; phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình, ước tỷ lệ đạt 91%.

⁹ Xử phạt hành chính 02 vụ về các hành vi gây mất trật tự công cộng; 03 vụ vi phạm về quy định an toàn vệ sinh thực phẩm; phát hiện, xử lý 01 vụ vi phạm hành chính về Pháo, lối kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc; Thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: 06 Vũ khí thô sơ, 7.3 KG Pháo, 01 Súng săn (Súng kíp). Phối hợp tổ chức Chương trình truyền thông trường học với chủ đề: Phòng chống ma tuý và các chất gây nghiện; phòng chống mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ và đảm bảo ANTT, ATGT trong dịp Tết Nguyên Đán; diễn tập Phòng cháy, chữa cháy trọng trường học. Tổ chức ra quân tuyên truyền, vận động người dân tháo, gỡ bỏ biên bản, công trình lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT khu vực công cộng.

Thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy. Các lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng an ninh cơ sở theo dõi, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, sử dụng pháo, đặc biệt là trong đêm Giao thừa. Trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra cháy nổ, không có vi phạm pháp luật về pháo và vật liệu nổ, đèn trời; không phát hiện vụ việc phức tạp, điểm nóng.

Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 theo kế hoạch của Ban chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng.

2. Công tác quốc phòng và quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực SSCĐ tại Ban chỉ huy quân sự xã; phối hợp tuần tra canh gác giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Hoàn thành kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026; tổ chức bàn giao 7 thanh niên tham gia nghĩa vụ công an và 45 thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự đủ điều kiện cho các đầu mối nhận quân của Bộ Quốc phòng¹⁰. Xây dựng và triển khai hoạch Kế hoạch Dân quân tự vệ năm 2026; tổ chức Lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện tập trung tại xã Ninh Giang đảm bảo đúng đủ quân số; tổ chức đăng ký Quân nhân dự bị đúng kế hoạch; quản lý chặt chẽ trang bị phương tiện kỹ thuật.

Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức gặp mặt tiếp nhận 52 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026; tích cực chỉ đạo tư vấn, giới thiệu việc làm cho các quân nhân. Thành lập Ban tuyển sinh quân sự xã Vĩnh Lại

3. Lĩnh vực Tư pháp: Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác tư pháp, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026; kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; công bố danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực, ngưng hiệu lực; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên quan đến an ninh, trật tự; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Triển khai Luật Giám định tư pháp trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch thuộc thẩm quyền⁽¹¹⁾.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm Kế hoạch Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã năm 2026; kế hoạch tiếp công dân phục vụ Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã năm 2026.

¹⁰ Nghĩa vụ Công an: 7 công dân; Lữ đoàn 144 Bộ TTM: 08 công dân; Lữ Đoàn tăng 203 QĐ12: 34 công dân; Đơn vị 363 PKKQ: 01 công dân; Lữ đoàn 513 QK3: 02 công dân

¹¹ Chứng thực: bản sao từ bản chính 2809; điện tử 107 bản; chữ ký 448 việc; hợp đồng giao dịch 221 việc; đăng ký khai sinh 105 trường hợp; khai tử 52 trường hợp; kết hôn 38 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 61 trường hợp; cấp trích lục bản sao hộ tịch cho 171 trường hợp đủ điều kiện.

Trong quý I, tại phòng tiếp công dân của UBND xã, đã tiếp 06 lượt công dân với 05 vụ việc. Tiếp nhận 13 đơn, (*trong đó đơn tố cáo: 01 đơn; kiến nghị, phản ánh: 10 đơn, 01 đơn công dân xin rút, 01 đơn không đủ điều kiện giải quyết, 01 đơn hướng dẫn và trả lại*), có 10 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, 01 đơn liên quan đến chế độ chính sách, hiện đã xử lý 13/13 đơn thuộc thẩm quyền.

IV. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí

1. Công tác xây dựng chính quyền:

- *Công tác tổ chức bầu cử:* Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các khâu, các bước, tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Trong đó, tỷ lệ cử tri đi bầu cử toàn xã đạt 99,86% (26451/26488 cử tri); bầu đủ 23 đại biểu HĐND cấp xã (*bầu 1 lần*) với tỷ lệ trúng cử của đại biểu trung bình đạt 90,1%. Phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQVN xã chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; kiện toàn các chức danh sau bầu cử, đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- *Về tổ chức, quản lý bộ máy hành chính Nhà nước:* Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị theo biên chế được giao. Tiếp nhận sỹ quan chính quy về tham gia Ban CHQS xã; tổ chức kiện toàn Ban CHQS; bàn giao chức vụ Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. Bổ sung chức năng, nhiệm vụ Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; tiếp nhận viên chức Ban QLDA về Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; kiện toàn các chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ Hành chính công; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã. Hoàn thành kế hoạch tuyển dụng giáo viên MN, TH, THCS năm 2026, ra Quyết định tuyển dụng viên chức và xếp lương cho 19 thí sinh trúng tuyển. Tổ chức rà soát, đăng ký, lập danh sách quy hoạch chức danh lãnh đạo các cơ quan, đơn vị do UBND xã quản lý nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai đánh giá, xếp loại quý I/2026 đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị xã Vĩnh Lại theo đúng hướng dẫn của Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã. Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ HĐND – UBND 2021-2026. Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng và triển khai kế hoạch Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Vĩnh Lại theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

Quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND Thành phố về công tác tổ chức Tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026⁽¹²⁾. Chỉ đạo ổn định nề nếp làm việc tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy, UBND xã về đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ

¹² Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2026 về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 29/01/2026 về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa và đấu tranh với các vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các lễ hội đầu năm; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 30/01/2026 về tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

ngihtết. Tổ chức chấp hành và Nghiêm cấm cán bộ, công chức tổ chức đi lễ hội, du xuân trong giờ hành chính trong các ngày làm việc.

Ban hành Chỉ thị của UBND xã về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và chủ đề năm 2026 của thành phố "Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá"; xây dựng và triển khai Kế hoạch phát động công tác thi đua khen thưởng năm 2026. Khen thưởng 16 tập thể và 75 cá nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số: Xây dựng và triển khai Kế hoạch Phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch Thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” tại xã Vĩnh Lại; Kế hoạch Mở rộng, duy trì, cải tiến và công bố Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã năm 2026; Phương án mục tiêu chất lượng, chính sách chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015. Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2026 với 48 nhiệm vụ liên quan đến các phòng, trung tâm thuộc xã; hiện đã hoàn thành 13/48 nhiệm vụ. Tổng hợp kết quả triển khai nội dung trao đổi, xử lý văn bản mật; tình hình hình hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng, báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định. Thường xuyên rà soát, thực hiện tốt việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trên các lĩnh vực theo Quyết định của UBND thành phố.

Duy trì thực hiện nghiêm nội quy, quy chế; nâng cao chất lượng hoạt động tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công⁽¹³⁾. Làm tốt công tác kiểm soát TTHC tại các cơ quan chuyên môn và Trung tâm Phục vụ Hành chính công của xã theo kế hoạch.

3. Phòng, chống tham nhũng, lãng phí: Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố về tặng quà, chúc Tết và phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I/2026

Trong quý I năm 2026, UBND xã đã ban hành nhiều Văn bản để triển khai chỉ đạo của thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt đã ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và nhiều văn bản chỉ đạo khác về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, làm cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, các thôn đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, cơ bản bám sát tiến độ mục tiêu kế hoạch.

¹³ Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận là: 3062 hs. Trong đó: Tiếp nhận trực tuyến: 3025 hs; qua dịch vụ bưu chính công ích: 01 hs; Kỳ trước chuyển sang: 36 hs; Số hồ sơ đã giải quyết: 2998; đã giải quyết trả trước hạn: 2987; quá hạn: 01 hồ sơ; Từ chối, không giải quyết: 04 hồ sơ; Hồ sơ rút: 06 hồ sơ. Số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 64 hs.

Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong tháng 3 và quý I năm 2026 cơ bản ổn định, các ngành sản xuất duy trì tăng trưởng. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu của quý I cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra. Thị trường hàng hóa trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung. Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội. Tổ chức nhiều hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn và chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu; vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Công tác chỉ đạo, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã được triển khai tích cực và hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, nhân dân phấn khởi, vui mừng. Công tác chuẩn bị cho Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được chuẩn bị chu đáo, Cuộc bầu cử thành công tốt đẹp, đúng các quy định của pháp luật.

Tình hình quân sự địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững, đảm bảo ổn định phục vụ các hoạt động văn hóa, chính trị quan trọng đã và đang diễn ra.

II. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Vĩnh Lại còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

(1) Việc triển khai ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã nhìn chung còn hạn chế, triển khai gieo cấy lúa bằng máy tỷ lệ còn thấp. Diễn biến thời tiết phức tạp; tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng bất lợi cho người nông dân. Công tác phòng chống thiên tai chưa thật chủ động.

(2) Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án; giải ngân vốn đầu tư công còn chậm.

(3) Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, vi phạm hành lang giao thông, hành lang công trình thủy lợi vẫn còn xảy ra. Công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải ở một số bãi rác trên địa bàn xã còn bất cập.

(4) Ý thức tham gia giao thông, treo cờ Tổ quốc dịp Lễ, Tết của một bộ phận nhân dân còn hạn chế;

(5) Thực hiện chuyên đổi số, đăng ký hồ sơ trực tuyến giải quyết các thủ tục hành chính ở một bộ phận nhân dân còn hạn chế; giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai còn chậm.

(6) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn có lúc, có việc còn hạn chế; tham mưu cho UBND xã có việc còn chậm.

III. Nguyên nhân

1. Nguyên nhân khách quan:

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, khó dự tính, dự báo, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân, làm tăng chi phí chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho người nông dân.

- Diễn biến giá cả thị trường một số mặt hàng vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp có xu hướng tăng, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công và chi phí sản xuất của người dân, doanh nghiệp.

- Quý I trùng với dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, thời gian nghỉ lễ kéo dài dẫn đến tiến độ triển khai một số nhiệm vụ, dự án bị ảnh hưởng.

- Một số cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về đất đai, đầu tư công, thủ tục hành chính mới ban hành còn cần thời gian để các cấp, các ngành và người dân tiếp cận, nắm bắt và thực hiện; việc hướng dẫn từ cấp trên có lúc chưa kịp thời.

- Trình độ dân trí và mức độ tiếp cận công nghệ số của một bộ phận nhân dân không đồng đều, gây khó khăn cho việc triển khai chuyển đổi số và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

2. Nguyên nhân chủ quan:

- Năng lực, trình độ chuyên môn của một số cán bộ, công chức cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là lĩnh vực chuyển đổi số, quản lý đất đai và xử lý thủ tục hành chính. Biên chế phòng Kinh tế còn thiếu, ảnh hưởng đến việc phân công nhiệm vụ và đảm bảo chất lượng giải quyết công việc.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về một số lĩnh vực (*chuyển đổi số, thực hiện các quy định về đất đai, vệ sinh môi trường*) chưa thường xuyên, liên tục; hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, phong phú.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện một số nhiệm vụ còn chưa quyết liệt; xử lý vi phạm (*đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường*) chưa triệt để, còn mang tính nhắc nhở.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong điều hành, quản lý của một số bộ phận, cán bộ còn hạn chế; chưa khai thác hết hiệu quả của các nền tảng số được cấp trên triển khai.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II VÀ CÁC THÁNG TIẾP THEO NĂM 2026

I. Nhiệm vụ chung:

(1) Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa I; Nghị quyết kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và chủ đề năm 2026 của thành phố "Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá". Quyết liệt, sáng tạo, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra, phân đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch 6 tháng đầu năm và cả năm 2026.

(2) Tập trung hoàn thiện tổ chức bộ máy chính quyền xã sau bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031. Rà soát, sắp xếp, phân công

nhiệm vụ cụ thể, hợp lý cho từng cán bộ, công chức theo đúng chức năng, vị trí việc làm và yêu cầu thực tiễn. Tổ chức bàn giao nhiệm vụ giữa các chức danh kịp thời, đúng quy trình, không để gián đoạn hoạt động của cơ quan, đơn vị.

(3) Chỉ đạo xây dựng và ban hành đầy đủ các quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND - UBMTTQ xã nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng quy định của pháp luật; tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã, đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

Thường xuyên rà soát, chủ động đảm bảo tiến độ hoàn thành các nội dung nhiệm vụ được UBND thành phố giao, báo cáo đúng thời gian quy định.

II. Nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực:

1. Về phát triển kinh tế

(1) Tiếp tục triển khai hiệu quả kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026. Tăng cường công tác dự tính, dự báo; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, tổ chức tốt việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu; tập trung thu hoạch và đánh giá sản xuất vụ chiêm xuân; xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2026. Tổ chức rà soát các vùng chuyên canh, cơ sở sản xuất tập trung (*trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản*) trên địa bàn xã, các phương án hỗ trợ của thành phố; nghiên cứu quy hoạch các sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp.

Hoàn thành công tác tiêm phòng vụ xuân năm 2026. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát dịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ của các Hợp tác xã DVNN.

(2) Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng thủ dân sự năm 2026; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia PCTT&TKCN. Chủ động kiểm tra, rà soát hệ thống đê điều, công trình phòng lũ, úng; chỉ đạo tu sửa, bảo dưỡng, gia cố, khắc phục những đoạn xung yếu (*nếu có*), giải toả dòng chảy, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất và công tác phòng chống thiên tai năm 2026.

(3) Tập trung triển khai Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2026, tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các thôn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo các tiêu chí nông thôn mới hiện đại.

(4) Tăng cường công tác phối hợp quản lý thị trường, chống gian lận thương mại bảo vệ quyền lợi cho người tiêu dùng.

Chủ động phối hợp với các sở ngành của tỉnh đẩy mạnh kêu gọi thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh; thu hút và tiếp nhận các dự án đầu tư vào xã.

(5) Tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện thu ngân sách trên địa bàn xã, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch quý, năm theo kế hoạch thành phố và Nghị quyết HĐND xã giao. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện số hoá trong quản lý và thu ngân sách; tham mưu xử lý hiệu quả nguồn thu từ đầu giá

QSD đất. Tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo Luật ngân sách.

Thực hiện tốt công tác giải ngân các nguồn vốn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện. Phối hợp, tạo điều kiện, duy trì hiệu quả hoạt động của các tổ chức tín dụng ngân hàng trên địa bàn xã.

(6) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông; kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông; kế hoạch duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường do xã quản lý. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông trong nhân dân; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng; tổ chức kiểm tra việc xây dựng công trình tại khu vực Trại Cá.

(7) Đôn đốc hoàn thành các dự án chuyển tiếp năm 2025, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình theo quy định. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2026⁽¹⁴⁾.

Tập trung triển khai Quy hoạch chung của xã đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Rà soát, hoàn thiện các quy hoạch đối với các dự án đầu tư công giai đoạn 2026-2030. Tập trung lập hồ sơ triển khai các công trình trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, đảm bảo ba công trình phải được khởi công trong năm 2026.

(8) Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện Luật Đất đai; công tác quản lý nhà nước về đất đai; thực hiện nghiêm kế hoạch sử dụng đất năm 2026. Tập trung thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất đối với các dự án phát triển KT-XH; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án nằm trong kế hoạch sử dụng đất năm 2026. Hoàn thành dứt điểm công tác GPMB Dự án Khu kinh tế phức hợp Ứng Hoà và Dự án Khu dân cư Nam Tân Hương trong quý II/2026.

Chỉ đạo tổ chức tốt việc thẩm định các dự án có thuê đất; rà soát, lập danh sách các hộ, các khu vực có hợp đồng cho thuê, thầu khoán hết hạn trong năm 2025, 2026, có phương án xử lý phù hợp, hiệu quả đối với diện tích đất đủ điều kiện thu hồi. Tập trung đôn đốc thu tiền và hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất cho người trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2026. Nghiên cứu giải pháp cấp GCN quyền sử dụng đất đối với các hộ có nhu cầu xử lý đất tăng thêm. Rà soát, hoàn thiện quy chế quản lý đất nghĩa trang, nghĩa địa; quy chế quản lý các bãi rác trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh bên bãi.

Xây dựng và triển khai kế hoạch hưởng ứng "Tuần lễ Quốc gia nước sạch vệ sinh môi trường" và ngày môi trường thế giới 5/6.

2. Về Văn hóa - Xã hội

⁽¹⁴⁾Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Vĩnh Lại (đoạn từ Đường tỉnh 392 đến Đê sông Đĩnh Đào); phối hợp triển khai Dự án đường ĐH 02 qua địa bàn xã. Hoàn thiện các thủ tục để triển khai các dự án đường giao thông xã (đoạn từ điểm giao đường tỉnh 392 đến Công An Cư); dự án Cải tạo, xây dựng Nghĩa trang liệt sỹ Ninh Hòa; dự án xây dựng Nhà văn hóa thôn Đỗ Xá.

(1) Tiếp tục chỉ đạo triển khai tốt nhiệm vụ kế hoạch năm học 2025-2026; Tham gia Hội thi GVĐG cấp thành phố đối với 03 cấp học theo kế hoạch tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo, phấn đấu đạt kết quả cao. Chỉ đạo các trường tổ chức thực hiện tốt ôn thi vào lớp 10 THPT đối với 3 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh. Hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch thời gian năm học; tổ chức đánh giá, xếp loại học sinh; đánh giá xếp loại viên chức, thi đua cuối năm học đúng quy định. Tổ chức kiểm tra công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với các trường công nhận lại; kiểm tra công tác quản lý triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 trong các nhà trường. Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá, công nhận các đơn vị học tập cấp xã. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2025-2026. Triển khai Đề án sáp nhập trường Mầm non Ninh Thành với trường Mầm non Tân Hương.

(2) Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục củng cố hệ thống y tế cấp xã. Duy trì và thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Triển khai tháng hành động VSATTP từ 15/4 đến 15/5; tháng hành động vì trẻ em từ 15/5 đến 30/6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về VSATTP, hành nghề y dược tư nhân, xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra VSATTP tại các cơ sở trường học.

(3) Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác dạy nghề và đào tạo nghề, tạo việc làm mới cho người lao động năm 2026.

Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục rà soát, thẩm định và ra quyết định cho các trường hợp đủ điều kiện hưởng bảo trợ xã hội theo quy định; thường xuyên quan tâm các đối tượng người yếu thế trong xã hội trên địa bàn. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt tháng hành động về phòng, chống tệ nạn xã hội.

(4) Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết các kỳ họp của Quốc hội, HĐND thành phố và cấp xã, nhiệm kỳ 2026-2031 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

(5) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao trên địa bàn xã.

3. Về An ninh, Quốc phòng, Tư pháp, giải quyết đơn thư

(1) Chủ động nắm tình hình nhân dân, hoạt động tôn giáo, hoạt động của người nước ngoài vào địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2026. Tập trung lực lượng điều tra các vụ việc đang thụ lý, xử lý kịp thời những vụ việc phát sinh. Tiếp tục triển khai Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn.

Tăng cường QLNN trên lĩnh vực phòng cháy chữa cháy. Tổ chức kiểm tra, có phương án xử lý đối với hộ công dân Bùi Văn Phương theo kiến nghị của Công an thành phố và Sở Xây dựng.

(2) Duy trì nghiêm chế độ trực ban, tuần tra canh gác, trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục triển khai kế hoạch huấn luyện DQTV, lực lượng Dự bị động viên năm 2026; tham gia hội thi, hội thao lực lượng DQTV đảm bảo 100% đạt yêu cầu, 85% trở lên đạt khá, giỏi, đơn vị an toàn tuyệt đối về mọi mặt. Hoàn thành đăng ký nghĩa vụ quân sự tháng 4/2026. Phối hợp tổ chức tuyển sinh quân sự năm 2026 vào các trường trong quân đội. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

(3) Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư, phản ánh, kiến nghị, đề nghị của công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng.

(4) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch công tác tư pháp năm 2026; tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp theo kế hoạch đã đề ra. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những bất cập, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác đăng ký và quản lý hộ tịch thuộc thẩm quyền.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

(1) Tiếp tục rà soát, thực hiện quy trình bổ nhiệm, luân chuyển, điều động cán bộ quản lý và công chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc xã theo đúng quy định, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị và kỹ năng quản lý nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Hoàn thành kế hoạch Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và thi hành kỷ luật theo đúng quy định.

(2) Tiếp tục triển khai hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch kiểm soát TTHC và các nội dung về Chuyển đổi số năm 2026. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ Hành chính công xã.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo trong công tác quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử xã.

(3) Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Duy trì thực hiện tốt Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 3 và quý I, một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo quý II và các tháng tiếp theo năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố
- Thường trực; BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã; (*để phối hợp*)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hương